V. Eutyches non appellavit ad solum Pontificem Romanum. Appellavit enim synodos Romanam, Alexandrinam, Hierosolymitanam & Thessalonicensem. Appellatio facta ad Patriarchas censetur etiam facta ad eorum synodos. Cardinalis Petrus resuscitatus.

I. Au-

I. **A**uctoritas itaque Conciliorum Orientalium his limitibus circumscribi debet, ut decernere tantum potuerint de administrationibus & gubernationibus provinciarum, ut loquuntur canones, id est, de controversiis, quae incident in executione canonum, de disciplina ecclesiastica latorum. Nam quoad causas, quae ad fidem spectant aut regulas generales Ecclesiae universae, certum est, eas definiri non potuisse absque interventu auctoritatis Episcopi Romani: quoniam quum cathedra Petri ea sit, ex qua unitas sacerdotalis exorta est, ut loquitur Cyprianus, par erat, ut reliquae Ecclesiae necessitate communionis unirentur cum Ecclesia Romana, eamque colerent tamquam caput & centrum unitatis, ut verbis Optati utamur. Constituto namque capite in Ecclesia, quemadmodum in collegio Apostolico fuerat constitutum, sublatae erant occasiones schismatum & haereseon, ut observavit Hieronymus; quoniam ea ratione constitutus erat thronus, qui radix & origo erat communionis omnium Episcoporum Ecclesiae Dei, *unde in omnes venerandae communionis iura dimicant*, ut aiebat Concilium Aquileiense generale sub Ambrofio. Huic enim sedi omnes Christiani adhaerebant inter factiones & dissidia aliarum Ecclesiarum, exemplo Hieronymi, qui in trium Patriarcharum schismate, quo Antiochena Ecclesia laborabat, ad Damnum scribens ait: *Beatus domini tuac, id est, cathedralae Petri communione confocior* (1).

II. Hunc Romani Pontificis primatum agnoscebant Orientales; ut constat ex epistola synodica Concilii Chalcedonensis ad Leonem Papam, in qua eum disertis verbis vocant caput universalis Ecclesiae (2). At ex primatu illo ius quoddam eximum sequebatur, quod Romano Pontifici competebat, absque cuius interventu non licet causas fidei definire, nec generales regulas condere pro Ecclesia universa. Hic enim sensus est eius legis ecclesiasticae, cuius mentionem facit Socrates, quamque Iulius allegabat adversus Orientales, nimurum Ecclesias non posse canonizari absque sententia Episcopi Romani, id est, novas regulas, & canones generales, a quibus aliquid introduceatur adversus vetustam consuetudinem, decerni non posse, quin Romanus Pontifex deliberationi interveniat aut per se, aut per Legatos (3). Huic legi magis obnoxiae erant definitiones in materia fidei. Orients itaque nullam unquam haeresim damnavit, quin statim decretum ad Apostolicam sedem missum sit & in reliquas provincias. Sic damnationes in synodis Occidentalibus decretae ad synodos Orientis mittebantur, ut adnotat sanctus Hilarius; ea videlicet mente, ut causae communes, cuiusmodi erat materia fidei, tractarentur ex com-

Tom. III.

S I

mu-

(1) Vide supra lib. 1. cap. 2.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 12. §. 1.

(2) Vide supra lib. 5. cap. 10. §. 2. in & in additione.
marginie.

muni omnium consensu . Sed magnificentum erat pro Romana sede; quod, quam ipsa prima esset, ubi florebat principatus Apostolicae sedis, ut cum Augustino lo. uar, eius auctoritas iuncta synodis Occidentalibus magni momenti erat ad commendandam damnationem haereticorum & anathemata adversus eos de c r e t a , quae facilius ob hoc ipsum exsecutioni mandabantur: cuius moris clara documenta existant in actis Conciliorum Ephesini & Chalcedonensis aliorumque posteriorum.

III. Necesarium autem v isum est haec per transennam adnotare; ut si qua forte suspicio in quorundam animis suborta esset adversus ea, quae superius dicta sunt, quasi illa convellerent reverentiam, quae sedi Apostolicae debetur, iis scrupulus omnis eximatur; tum etiam, ut hinc occasionem peteremus heic agendi de quorundam Orientali um Episcoporum in synodis suis depositorum appellationibus ad sedem Romanam. Constat enim, Episcopis illis interrogatas esse iniurias ob caussam fidei. Quoniam vero conservatio verae religionis aduersus haereses praecipue spectabat ad sedem Apostolicam urbis Romae, hinc factum, ut, quoties Episcopi illi litteras Episcopi Romani in Orientem deferrent, in quibus contineretur, eos in communio nem fuisse receiptos, sedibus suis restituerentur ab Episcopis catholicis; cuius rei existant exempla valde illustria . Non loquor de Athanasio aliisque Orientis Episcopis, quorum supra mentionem feci, quoniam caussa eorum examinata fuit, tamquam ad disciplinam pertineret; tametsi fatendum est, habitam quoque fuisse ab Occidentalibus rationem oppressionis, quam Episcopi illi patiebantur ob caussam fidei. De Eustathio Sebasteo Episcopo loquor, Flaviano & Theodoreto.

IV. Sebasteus ille depositus fuit ab Arianis in Concilio Melitina, quae civitas est Armeniae inferioris. Dein catholici Orientis Episcopi Lampsacum convenerunt anno CCCLXIV. ibique synodum celebrarunt, cui Eustathius interfuit. Quin etiam cum nonnullis Episcopis in Occidentem missus est, cum formulis fidei, quae de c r e t a erant pro restitutione verae fidei aduersus perturbationem, quam Constantii Imperatoris auctoritas invexerat. Receptus itaque est in communione ab Episcopo Romano & Occidentalibus; litterasque a Liborio Pontifice obtinuit, quarum auctoritate restitueretur in sedem suam. Quum autem Cappadociam remeasset, litteras illas obtulit synodo Dioce seos Ponticae, quae apud Tyanam habebatur, ad quam synodum pertinebat provincia Armenia secunda; a qua synodo redditus est Ecclesiae Sebasteae . Restitutionem illam auctoritate litterarum Episcopi Romani factam fuisse testatur sanctus Basilius in epistola LXXIV. quae data est ad Episcopos Occidentales. Certum quidem est, Eustathii depositionem irritam & nullam fuisse, eo quod ab haereticis facta esset, tum etiam ita sensisse synodum Lampsacenam, quae, spreto iudicio illo, Eustathium in suam communionem recepit & syn-

& fynodo interesse consensit, ac praeterea in Occidentem miserat legatione functurum pro synodo Lampsacena. Quia tamen suspicio aduersus eum orta erat in causa fidei, magni ponderis ad confirmandam exsecutionem rerum decretarum fuit epistola illa Liberii & iusatio eius pro restituendo Eustathio data post iudicium synodorum Orientis & Occidentis. Ob hoc igitur synodus Tyanensis, cuius iudicio suberat Eustathius in causa disciplinae, eum insuperhabitibus suspicionibus de fide recepit in vim decreti pontificii, tametsi ignoraret, quibus conditionibus cum Liberius receperisset in suam communionem. Haec sunt verba Basillii ex eadem epistola LXXIV. Quae vero sint illi a beatissimo Episcopo Liberio proposita, O ad quae consenserit, nobis clam est; nisi quod epistolam attulit, per quam restitueretur. Eam ubi Tyanensi synodo exhibuit, in suum locum restitutus est.

V. Locum inter appellationes ad Episcopum Romanum non tribuo ei, quae sub nomine Eutychetis Archimandritae circumfertur post damnationem eius a Flaviano Episcopo Constantinopolitano peractam, tametsi ea vulgo obtrudatur, quoties controversiae de caussis religionis agitantur. Nolim tamen negare, quin Pontificem Romanum appellaverit; sed tamen contendeo, non ad solum Romanum Pontificem provocasse. Exemplum hoc variis in locis Replicae suae laudat illustrissimus Cardinalis Perronius, & appellationem illam Eutychetis probare se putat auctoritate epistolae sancti Leonis ad Flavianum. Ait enim Leo, se libellum Eutychetis recepisse; in quo continebatur, eum evocatum sui praesentiam non denegasse, adeo, ut in ipso iudicio libellum appellationis se afferat obtulisse, nec tamen fuisse susciprum; qua ratione compulsus sit, ut contestatorios libellos in urbe Constantinopitana propone ret. Verum quia appellatione illa non dicitur facta esse ad Apostolicam sedem, ut probationem implete Perronius, addit auctoritatem Flaviani Leoni respondentis, cuius haec sunt verba: *Quia idem Eutyches libellos direxerat vobis plenos omni fallacia & calliditate, dicens, iudicii tempore libellos se dedisse appellationis nobis & hie convenienti sancto Concilio & appellasse vestram sanctitatem; quod nequaquam factum est.* Sed ex verbis illis colligi non potest, appellatas non fuisse reliquas sedes (4). Sane dissimulanda non est veritas. Appellavit enim Eutyches synodos Romanam, Alexandrinam, Hierosolymitanam & Thessalonicensem, sed clanculum, & in aurem Patricii Florentii, post iudicium factum, & post solutam synodum. Vnde colliguntur duas egregiae regulae. Prima, caussam fidei, quum communis sit & generalis, iudicandam esse a synodis Ecclesiarum universarum, praeципue vero a Romana, quae omnium prima est; tum depositionem haereticorum, quae sequitur ex decisione fidei,

§ § . 2

(4) Vide lib. 4. cap. 4. §. 2.

fidei, definitivo decreto iudicandam esse ab omnibus, si nova sit haeresis, neque haecdamna fuit ab Ecclesia. Secunda vero regula haec est, appellations factas ad Patriarchas, censeri etiam factas ad eorum synodos, ut constat ex formula appellationis Eutychetis. Non appellavit autem ad synodos Orientis, quod Patriarcha Antiochenus subscriptisset sententiae Flaviani, & quod plures Metropolitani Diocezon Asiana, Ponticae & Thracicae adessent in Concilio Constantinopolitano. Ea vero, quae huc usque dicta sunt de appellatione Eutychetis, delicta sunt ex actis Concilii Constantinopolitani, habiti ius Imperatoris Theodosii post damnationem Eutychetis ad convincendas falsitates, quas haereticus ille contendebat admissas esse in actis superioris Concilii. Inter ceteras querelas, Constantinus monachus Eutychetis procurator dixit cum, quum sententia depositionis legeretur, provocasse ad synodos Romanam, Alexandrinam, Hierosolymitanam & Thessalonicensem, verum eius appellationem actis non esse insertam. Haec sunt enim Constantini verba in actis huius secundi Concilii Constantinopolitani, quae referuntur in actione prima Concilii Chalcedonensis: *αιγυπιανοκρατος της καθαιρεσεως επιχειρουστη την αγιαν συνοδον αποστολον Επισκοπη Ρωμης, και Αλεξανδρειας, και Ηρακλειουπολης, και Θεσσαλονικης.* Tum vero Patricius Florentius dixit Eutychetem, post solutam synodus, sibi in aurem dixisse, provocare se ad synodum Romanam, Aegyptiacam & Hierosolymitanam, deque ea provocacione commonefactum a se esse Flavianum. Nullam synodi Thessalonicensis mentionem facit, quod ea Dioecesis subesset tum temporis patriarchatui Occidentis. Haec sunt verba Florentii in eisdem actis: *Διαλυθεντος της συνοδου, επει πρωτος ιμοι, επικαλουμενος την Ρωμην, και την Αιγυπτιανην, και την Ιερουσαλημην συνοδον.*

C A P V T VII.

De appellatione Flaviani Episcopi Constantinopolitani in causa fidei ad Pontificem Romanum, ut & de iudicio appellationis in Concilio oecumenico peragendo.

S Y N O P S I S.

I. Flavianus Episcopus Constantinopolitanus depositus in synoda Epibesina sub Diocesino. Quum Diocesinus sententiam promere, recusatus est a Flaviano. Notata Perronii hallucinatio, qui iure appellatum a Diocesino satis putat conceptis verbis. Recusatio fiebat per modum appellationis, etiam post sententiam definitivam. Appellavit deinde, & qui-

dem ad solum Pontificem Romanum. Ceteri enim Patriarchae aderant in Concilio.

II. Flavianus appellavit ad summum Pontificem, libello contestatorio oblate legatis eius. Valentinianus Imp. ait, causa de integro iudicandam esse a summo Pontifice, quod de causa fidei ageretur, & quod Flavianus ad eum provocasset secundum

dum solemnitatem Conciliorum.

III. Censet tamen idem Valentinianus, eam causam in synodo oecumenica iudicandam esse a summo Pontifice adhibitis suffragiis Episcoporum ex universo orbe.

IV. Haud aliter sensit ipse Leo, ac Romanus synodus. Sed tamen intra Italiam convocari Concilium postulavit a Theodosio.

V. Causa enim Flaviani connexa erat quaestioni fidei, ut docet idem Leo. Et Valentinianus ait, Flaviani depositionem professisse ex quaestione fidei. Videbat enim, non aliter revisioni consensuros Orientales, quam si fidei uegostum retrahendum esse.

diceretur.

VI. Hoc etiam ipselexit Leo. Itaque canones Sardicenses laudavit, sub titulo tamen synodi Nicaenae. Emendatus canon quartus Sardicensis, qui gravi mendo labebatur.

VII. Quid flagrificet Valentinianus, quoniam ait, Flavianum appellasse Pontificem Romanum secundum solemnitatem Conciliorum. Reiecta Cardinalis Perronii conjectura. Indicat eum appellasse per libellum, non autem viva voce, aut in aurem, ne Eutycheti contigerat.

I. **V**eniendum nunc ad appellationes Flaviani & Theodoreti, quae magni momenti sunt. Damnatus ob novam haeresim Eutiches a Flaviano, impetravit ab Imperatore Theodosio, ut Concilium generale apud Ephesum haberetur, cui Dioscorus Episcopus Alexandrinus praesideret. In eo autem minis actum est apud Episcopos, ut se accommodare cogerentur ad desiderium Dioscori. Itaque Eutychete restituto, Flavianus depositus est in hac synodo, quae vulgo secunda Ephesina dicitur; interdum vero synodus Ephesina sub Dioscoro, aliquando praedatoria synodus, & latrocinium Ephesinum. Sed quum Dioscorus, qui primo loca censebat, sententiam promeret, qua deponendum esse Flavianum pronuntiabat, iste Dioscorum recusavit, (*) Graeco verbo utens, ταπεινούμαι ει. Legati vero summi Pontificis huic sententiae intercesserunt, Latino verbo usi, *Contradicitur*. Illustrissimus Cardinalis Perronius, adhaerens antiquae versioni huius Concilii, existimat, his omnino verbis Graecis significari *Appello a te*. Vnde occasionem sumit suspicandi, corrupta esse acta isthaec, quod verbis tantum generalibus concepta sit haec appellatio, nec ad Papam fiat disertis verbis. Verum necessarium non est, ad haec extrema deve nir: quia, ut dixi, verba Flaviani, desumpta videlicet ex formula iuris (1), nihil aliud significant, quam recusari a se Dioscorum (2).

Quo-

(*) Hanc observationem, quae verissima est, vehementer pro sua temeritate exagitavit Ioannes David in libro de iudiciis canoniceis Episcoporum pag. 300. ob id merito reprehensus a Paschasio Quennello. Nam Rusticus Diaconus in annotationibus suis ad hunc locum actionum Concilii Chalcedonensis ait: *Possumus dicere O: Refuto te*. In Concilio Basileensi, quem die octava mensis Septembris anni MCCCCXXXV. relegentur quaedam decreta Concilii Toletani & Chalcedonensis.

fis, ita lectura est ex Chalcedonensi: *Haec est fides patrum. Qui praeter ista sapit, haereticus est. Qui aliter sapit, anathema sit. Appello a te; quasi diceret, Refuto te*. Ita testatur Petrus Brunetus Notarius Concilii Basileensis in libro diurno, quem scripsit de gestis eiusdem Concilii.

(1) L. ult. C. de sententiis l. 16. & 18. C. de iudiciis.

(2) Vide Guiac. lib. 9. observat. c. 23.

Quoniam vero per illas tempestates recusatio fiebat per modum appellationis, etiam post sententiam definitivam, non autem eo modo, qui introductus dein fuit a Iustiniano, hinc factum, ut Flavianus, Dioscorum redusans, ab eo quidem per consequentiam appellaverit, non tamen conceptis verbis. Nam post habitum tandem Concilium libellum appellationis tradidit Legatis summi Pontificis, sic tamen, ut ad solum Pontificem Romanum provocaverit. Necessitate autem coactus fuit ita agere, eo quod reliqui Patriarchae adesserent in Concilio, folusque Romanus decesset; cuius sententia ob hoc ipsum integra erat, tum quod Legati publice contradixissent depositioni Flaviani, tum etiam quod epistola Leonis in causa fidei lecta non fuisset in synodo; tametsi Legati id frequenter petiissent, & decretum ter fuisset a Dioecoro, qui tamen executionis huius decreti curam omnem abiecit. Huius dein repulsae poenas luit, quum ob hanc ipsam causam depositus est in Concilio Chalcedonensi.

II. Flavianum vero ad Leonem Papam provocasse, tradito Legatis libello appellationis, manifeste probatur ex epistola Imperatoris Valentiniiani ad Theodosium; ex qua praeterea colliguntur duo capitula magni momenti, tum quoad auctoritatem summi Pontificis, tum etiam quoad disciplinam illius aevi. Iam enim supra observavimus in capite sexto huius libri, definitiones fidei non potuisse decerni absque sententia Pontificis Romani. Dioscorus autem in Concilio Ephesino impedivit, ne Leonis epistola legeretur, & per consequentiam impedivit, ne sententia Leonis adversus haeresim Eutychetis publicaretur. Vnde concludit Valentinianus, non obstat synodum Ephesinam, quia necesse sit, ut causa de integrō iudicetur a summo Pontifice, etiam quoad depositionem Flaviani, quod de causa fidei ageretur, & quod Flavianus ad eum provocasset iuxta solemnitatem Conciliorum. Haec sunt verba Valentiniani ad Theodosium scribentis (3): *Quare, (id est, fidei) nos a nostris maioribus traditam debemus cum omni competenti devotione defendere, & dignitatem propriæ venerationis beato Petro Apostolo intemeratam & in nostris temporibus conservare: quatenus beatissimus Romanae civitatis Episcopus, cui principatus sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat & facultatem de fide & sacerdotibus iudicare. Huius enim rei gratia, secundum solemnitatem Conciliorum & Constantinopolitanus Episcopus cum per libellos appellavit, propter contentionem, quae orta est de fide.*

III. Verum quemadmodum necessitas interventionis summi Pontificis luculenter probatur auctoritate huius epistolae, sic ex iis, quae sequuntur, (quæ tamen locum laudare non consueverunt ii, qui de controversiis scribunt) manifeste patet, necessarium prorsus fuisse, ut quaestio illa fidei a summo Pontifice iudicaretur in Concilio o-

(3) Epist. Valent. par. i. Concil. Chalced. c. 35.

eumenico, adhucis suffragiis Episcoporum ex universo orbe. At enim Valentianus: *Huic itaque postulanti (id est, Leoni) & coniuranti satrem nostram communem annuere non negavi, quatenus ad tuam mansuetudinem petitronem meam inigerorem;* ut praeditus sacerdos congregatis ea omni orbe eximis reliquis sacerdotibus infra Italiam, omni praeiudicia submato, a principio omnem caffam, quae vertitur, sollicita probacione cognoscens, sententiam ferat, quam fides & ratio verae divinitatis expostularat.

IV. Haud aliter sensit ipse Leo ac Romana synodus. Constat quippe, eos caffam fidei aut Flaviani, quae cohaerebat quaestioni fidei in Concilio Ephesino pessimum, non alibi iudicandam censuisse, quam in Concilio documenico ex Episcopis Orientis & Occidentis conflato, quod tamen intra Italiam convocari a Theodosio cupiebant. Quod liquido pater ex epistola Leonis & synodi Romanae descripta in parte prima Concilii Chalcedonensis. *Cui sacramento, inquietunt (4), id est, verae divinitatis & verae humanitatis in Christo, quia impie nunc a paucis imprudentibus obviatur, omnes partium nostrarum Ecclesiarum, omnes mansuetudini vestrae cum genitibus & lacrymis supplirant sacerdotes, ut quia & nostri fideliter reclamarunt, & eisdem libellum appellationis Flavianus Episcopus dedit, generali synodus iubatis infra Italiam celebrari, quae omnes offensiones iterant repellat aut mitigeret, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium vel in caritate divisum, convenientibus utique Orientalium provinciarum Episcopis.*

V. Sed Leonem ea de causa voluisse Flaviani negotium in Concilio generali retractare, quod quaestioni fidei connexum esset, docent haec verba ex eadem epistola: *Talemque ab ipso, id est, Diocoro, prolatam esse sententiam, ut, dum homo unus, id est, Flavianus, imperatur, in omnem Ecclesiam saeviretur. Quod nostri ab Apostolica sede directi adeo impium & catholicae fidei esse contrarium viderunt, ut ad consentiendum nulla potuerint oppressione compelli.* Ob hoc ipsum Valentianus Imperator in laudata superius epistola ait, depositionem Flaviani processisse ex quaestione fidei, intelligens videlicet Orientales, si ratio haec abesset, non concessuros appellationi Flaviani, neque causiae eius revisioni consensuros.

VI. At Leo agnoscens, quanta vis esset huius rationis, epistolae suae inseruit canonem Sardensem, ut ostenderet, aequum esse post appellationem Flaviani, ut nova synodus Romae haberetur, nihilque interim innovaretur. Canones enim Sardenses ab annis plus minus triginta in Occidente recepti erant, laudati a Zosimo tamquam a synodo Nicaena petiti. Cuius vestigiis inhaerens Leo illos ex eadem synodo laudat: *Quam autem post appellationem interpositam, inquit, hoc necessario postuletur, canonum Nicæac habitorum decreta restan-*

(4) Parte 1. Conc. Chalced. c. 10. & 20.

zur, quae a torius mundi sunt sacerdotibus constituta, quaeque subter annexa sunt. Exemplar huius canonis exstat in calce huius epistole, non quidem inter epistolas Leonis, sed in calce versionis Graecae, quae exstat in actis Concilii Chalcedoneonis; ubi quoque descriptus est canon quartus Sardicensis, paraphrastice tamen, & corruptus a librario. Et corruptionem quidem iam alii deprehenderunt: Nemo tamen haecenus ei medicinam adhibere tentavit. Perturbatus est autem sensus canonis in his praecipue verbis: Καὶ διαμερεύσατο ἡ πόλη τοὺς καίνους κήρυγμά της τῷ κρατούμενοι. Anxii sunt eruditi in investigando sensu horum verborum, ἡ πόλη τοὺς καίνους, quae nihil significant. Ego vero existimo, legendum esse ἡ πόλη τοὺς Πομπαῖοι: quae verba quum per abbreviationem scripta essent, erroris occasionem praebuerunt. Atque secundum hanc emendationem sic verti debet hic locus: Οὐ προστάτος sit, in urbe Roma negotiorum esse περαγένδομ; quod probatur ex ultimis verbis exemplaris huius canonis, quae sic habent: εἰ μὴ πάρα τοὺς ἵκανους χειροῦ δέκται τῷ ὄποι. Canon autem Sardicensis quartus iubet, ne quis in locum Episcopi depositi substituatur, priusquam Romanus Episcopus sententiam tulerit. Itaque necessarium est, ut in eo exemplari voces χειροῦ ἵκανου, id est, iudices, qui sunt ibi, significant iudices Romanos: quos tamen quum significare non possint, nisi ratione habita verborum, quae praecesserunt, necessaria est emendatio, quam proposuimus, ἡ πόλη τοὺς Πομπαῖοι.

VIII. Quaeri potest, quid intellexerit Imperator Valentinianus, dum scriberet, Flavianum scripto appellasse Pontificem Romanum secundum morem Conciliorum (5). Illustrissimus Cardinalis Perronius hunc esse eorum verborum sensum putat, eam nimurum fuisse synodorum consuetudinem, ut appellations admirerent ad summum Pontificem; ac statim eam consuetudinem arcessit a canonibus Sardicensibus. Verum verba ipsa aperte repugnant huic interpretationi. Nam quum, ut docet Concilium Africanum, quaedam canone constent, & quaedam consuetudine, planum est, Valentinianum, quum Flaviani facinus tribuit consuetudini, eius originem non petere a canonibus Sardicensibus. Praeterea non loquitur in singulari, hanc esse consuetudinem Concilii, sed Conciliorum in plurali; quod coerceri non potest ad solum Sardicense Concilium. Verum itaque sensum indicat vetus versio Concilii Chalcedonensis, quae habet: Secundum solemnitatem Conciliorum cum per libellos appellavit. Verba enim illa, secundum solemnitatem Conciliorum, respondent Graecis illis, κατὰ τὸ ἰδον τὸν εὐρωδῶν. Significant autem, Flavianum appellasse, non solum viva voce, & in aurem, ut acciderat Eutycheti, sed per libellum, hoc est, scripto, secundum solemnitatem Conciliorum, id est, Conciliorum provincialium, a quibus

(5) Epist. Valent. ad Theodos. patt. I. τιμητολεις ἐπισκοπος αὐτοῦ ἐπεκαλεσατο, Conc. Chalced. c. 25. παπα γαρ χαρει καὶ δια λιβελλο, ἐνεκα της ἀρακυλατης φιλετο τὸ ἰδον των συνδων, καὶ ἐ της Καιρουνιας περι της τισεως ο

ad synodos superiores appellabatur *per libellum*, id est, libellum appellatorium (6). Tametsi enim iuxta leges liceat appellare viva voce *inter acta*, aut etiam scripto, libello videlicet appellatorio, in quo continebantur nomina eius, qui appellabat, tum etiam alterius partis, & sententia, a qua appellabatur (7); nihilominus secundum modum Conciliorum appellatio fieri debebat servatis scripturae solemnibus, quemadmodum docet hic locus, qui prorsus singularis est; retinuisseque in contextu Graeco vocabulum istud Latinum, *libellus*, quod appellationibus proprium est.

C A P V T VIII.

De appellatione Theodoreti Episcopi Cyrensis
ad Pontificem Romanum,

S Y N O P S I S.

I. *Dioscori saevitia affixit etiam Theodoretum Episcopum Cyrensem: qui non fuit depositus in secunda synodo Ephesina, ut visum Baronio & Perronio.*

II. *Damnatus fuit in Concilio Ephesino primo, quod Nestorio favere videretur. Deictus autem fuit invocatus & inauditus in secundo, in consequentiam sententiae a primo latae.*

III. *Oppressus Theodoretus Leonem Pamam appellavit; a quo receptor est in communionem, atque ea ratione episcopatum suumcepit. Admissus dein ad synodum Chalcedonensem, gravis controversiae occasio fuit; quam ut sedarent iudices, dixerunt,*

eum venisse tantum, ut accusatorem. Absoluta ergo non fuit restitutio Theodoreti.

IV. *Restitutio haec integra fuit, postquam iudicio synodi & Imperatoris comprobata fuit, post anathema Nestorio dictum a Theodoreto.*

V. *Leo ipse agnoscit definitivum decretum de restituzione Theodoreti debere fieri in synodo.*

VI. *Agitur de collectione canonum a Theodoreto concinnata, in qua additi sunt canones Sardicenses. Aberrant illi a collectione, quam Concilium Chalcedonense probavit.*

I. *Dioscori saevitia affixit etiam Theodoretum Episcopum Cyri in patriarchatu Antiocheno, adeo ut coactus fuerit sedis Apostolicae auctoritatem implorare, ut Ecclesiae sua restitueretur. Existimant Cardinales Baronius & Perronius, Theodoretum a Dioscoro depositum esse in Concilio secundo Ephesino. Sed acta huius Concilii probant, institutam in eo accusationem non fuisse adversus Theodoretum, sententiam vero latam esse solum adversus Flavianum & Eusebium Episcopum Dorylaei Eutychetis accusatorem. Sane Leo solius depositionis Flaviani meminit in suis epistolis. Itaque, ut ego quidem existimo, res supra repetenda est.*

II. *Theodoretus una cum Ioanne Episcopo Antiocheno damnatus Tom. III.*

T t

sue-

(6) Vide supra cap. 6. §. 5.

(7) L. 1. & 2. ff. de appellat.

fuerat in Concilio primo Ephesino, eo quod scripsisset aduersus anathematismos Cyrilli & synodi Alexandrinae, atque ideo videretur favere Nestorio. Ac licet concordia rediisset Ecclesiis Alexandriae & Antiochiae, restaurataque esset earum communio, Aegyptii tamen ferre non poterant Theodoretum. Vnde factum, ut Imperator Theodosius, quum convocaret secundam synodus Ephesinam, scripsit ad Dioscorum, nolle se, ut Theodoretus ad eam accedat, nisi ita prius decreverit universa synodus. Quoniam vero deinceps intellexerat, futurum fortassis, ut quamplures Episcopi optarent heic adesse Theodoretum, a quo alienatum se esse ait Princeps, quod in causa fidei scripsisset nonnulla Cyrillo contraria, altera epistola Dioscoro Alexandrino, Iuvenali Hierosolymitano, & Thalassio Caesareensi maximam tribuit auctoritatem in causa Theodoreti, & aliis, quae spectant ad cognitionem synodi. Dioscorus, qui tam illustri potestate ornatus erat, Theodoretum non iudicavit in Concilio. Vocandus enim erat ipse, & causa eius examinanda; quum tamen contraria prorsus cura Dioscoro federit, nimirum ne Theodoretus accenseretur. Itaque Dioscorus eum habens pro damnato in prima synodo Ephesina, tamquam haereseos Nestorii fautorem, declaravit coram synodo, curaturum se, ut Ephesini canones aduersus illum custodiantur, eumque velut Nestorianum ab Ecclesia sua expulit. Huc enim alludunt Aegyptii in Concilio Chalcedonensi: *Cyrillum, inquit, eiicimus, si Theodoretum acceperimus. Canones istum eiecerunt.* Vnde constat, verba haec eorumdem Aegyptiorum, coram universa synodo damnatus est, significare, eum suisse damnatum omisis iudiciorum solemnibus, in consequentiā sententiae Concilii primi Ephesini.

III. Oppresus Theodoretus Leonem Papam appellavit. Appellatio autem eius exstat disertis verbis in epistola, quam scripsit ad Leonem, itemque in epistola ad Renatum Diaconum: in quibus explicat fidem suam, ostenditque, se non esse Nestorianum. Eum itaque Leo recepit in suam communionem, ut ait Paschasius Legatus in actione prima Concilii Chalcedonensis, atque ea ratione episcopatum illi suum restituit. Eum porro in actione prima Concilii interesse iusserunt iudices imperiales, ob eam videlicet causam, ut ipsi inquit (1), quod sanctissimus Archiepiscopus Leo ei episcopatum suum reddidisset, & quod divinissimus & piissimus Imperator praeceperisset, eum adesse in Concilio. Attamen quoniam Aegyptii, Palaestini & Illyriciani gravissimos tumultus excitabant aduersus susceptionem Theodoreti, contra Orientalium, Thracicorum, Ponticorum & Asianorum studiis idem attollebatur, iudices in his angustiis constituti eo confugere coacti sunt, ut dicerent, Theodoretum, tametsi locum suum receperisset

au-

(1) Act. 1. Concil. Chalcedonens. οἱ ἀγιεῖτος Λέων,
ιταδεῖ τὴν ἀποκατάσθετην αὐτῷ τὴν ἵπποντα

auctoritate Leonis, venisse tamen, ut accusatorem tantum, iniurias suas ulturum, & expurgaturum, si quid adversus eum proponeretur: nam uniuscuiusque partis ius integrum esse (2). Vnde colligere licet, absolutam non fuisse restitutionem Theodoreti, sed interim tantum valituram, donec quaestio principalis, ex qua profecta erat eius depositio, retractata fuisset: quod factum est in Concilio Chalcedonensi.

IV. Hic modus agendi repugnat aliquatenus canonibus Sardicensibus; quibus appellatio quidem ad Episcopum Romanum conceditur, non tamen restitutio ante iudicium. Quare necessaria fuit auctoritas Imperatoris, non solum pro iuvanda executione decreti pontificii, sed etiam, ut iure a praedecessoribus suis ad se transmissa propria auctoritate decerneret. Quoniam tamen, ut dixi, restitutio illa nihil detrimenti afferebat quaestioni principali, Concilium in actione octava retractans causam Theodoreti, ab eo exegit, ut conceptis verbis anathema diceret Nestorio & Eutycheti. Ac res eo processit, ut parum absuerit, quin is cum ignominia & dedecore pelleretur a synodo, eo quod, quum desideriis patrum statim satisfacere debuisset, damnando aperte & uno verbo haeresim Nestorii, orationem orsus est, ut fidem suam explicaret. Post emissam itaque a Theodoreto fidei professionem Paschasius Leonis Papae Legatus dixit: *Hoc iudicio sanctissima & venerandissima synodus, insuper vero & nostra humilitas, reddi ei Ecclesiam propriam definivit; ea tamen conditione, si in fide constans esset: quod omnium Episcoporum suffragiis comprobatum est, & imperiali auctoritate confirmatum a iudicibus Gloriosissimi iudices dixerunt: Secundum decretum sancti Concilii Theodoretus sanctissimus Episcopus Ecclesiam civitatis Cyri recipiat.* Mentionem autem hoc loco faciunt decreti Concilii, quod definitivum erat.

V. Quare Leo ipse, tametsi scribat, primam caussae Theodoreti cognitionem ad se pertinere, agnoscit tamen, definitivum decretum debere fieri in synodo. Haec sunt eius verba in epistola LXIII. ad Theodoretum, in qua agit de restitutione eius: *Gloriamur in Domino..., qui nullum eos in fratribus detrimentum habere permisit, sed quae nostro prius ministerio definierat, universae fraternitatis irretractabili firmavit assensu, ut vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius Christiani orbis iudicium receperisset, ut in hoc quoque capiti membra concordent.*

VI. Sed hoc loco observandum est Theodoretum, qui Romanum Episcopum appellaverat, cupientem patrocinari huic sedi, quae restitutionem suam procuraverat, collectioni canonum a se adornatae inseruisse XXI. canones Sardicenses (3). Exstat enim in bibliotheca regia

(2) Φυλακτομένη διλογοτι μετα ταῦτα
ταῦτα λογι, και ιμιν γε ἔχειν.

(3) Vide lib. 3. cap. 3. §. 8.

regia vetus codex MS. Theodoreti nomine insignitus, quo canonum collectio continetur in quinquaginta titulos distributa. Constat autem ex canonibus Nicaenis, Ancyranis, Neocaesariensibus, Sardicensibus, Constantinopolitanis, Ephesiniis, & XXVII. Chalcedonensibus, praeter canones Basili & LXXXV. Apostolicos. In calce huius collectio-
nis exstat collatio Novellarum Iustiniani, quam Ioannes Scholasticus Patriarcha Constantinopolitanus elaboravit. Sed collectio illa, quum privato Theodoreti usui concinnata esset, confirmata non fuit a Concilio Chalcedonensi. Certum quidem est, Concilium illud in ca-
none primo tribuisse auctoritatem cuidam canonum collectioni, ex qua nonnulli canones laudantur in actis Concilii. Verum ea non complectebatur canones Sardenses; ut constat ex collectione Latina Dionysii Exigui, quae nihil aliud est, quam versio Graecae collectio-
nis a Concilio Chalcedonensi approbatae, quemadmodum observavi-
mus in capite quinto huius libri.

C A P V T IX.

De appellatione Chrysostomi in causa disciplinam spectante
ad Concilium oecumenicum.

S Y N O P S I S.

I. De appellatione sancti Ioannis Chry-
softomi Episcopi Constantinopolitani. Eam
non iudicavit summus Pontifex, ut vulgo
existimat.

II. Chrysostomus vocatus in ius a Theo-
philo Episcopo Alexandrino eum recusavit.
Tum provocavit ad Concilium oecumeni-
cum. Fatione quorundam Episcoporum
repellitur ab Arcadio Imperatore, qui pri-
mam sententiam iubet mandari executioni.
De hoc agendi modo expostulat Chrysosto-
mus apud Innocentium Papam, Venerium
Episcopum Mediolanensem & Chromati-
Aquileiensem. Eum in communionem suam
recipit Innocentius. Tum ad extingendum
hoc malum necessariam esse ait universaliter
synodus, quae coacta non est. Tum solu-

ta communio Ecclesiarum.

III. Itaque Chrysostomi appellatio inter-
posta fuit ad Concilium oecumenicum, &
suscepta ab Imperatore, a Summo Ponti-
fice, & ab Episcopis Italies. Censuit Inno-
centius Papa, appellationem & cetera,
quae interim contigere, suspendisse effectum
iudicij lati adversus Chrysostomum. Im-
plicata est haec causa ob praeципitem dam-
nationem Chrysostomi factam ante respon-
sionem Episcoporum Occidentalium.

IV. Schisma duravit, donec Orientales
Chrysostomi nomen reposuerunt in diptychis
Ecclesiae. Explicatus Damasi locus, qui
ait sedem Apostolicam, etiam solam, ab-
soluisse Chrysostomum. Tum vulgata per-
suasio destruitur.

I. Exempla appellationum supra allata pertinent ad depositiones ob-
caussam fidei decretas. Sed praetermittendum non est exer-
plum valde illustre, quod ad solam disciplinam pertiret, editum in
magn o viro ac sanctissimo Ioanne Chrysostomo Episcopo Constanti-
nopolitano. Vulgo scribitur, appellatum ab eo fuisse Innocentium
primum Pontificem Romanum, hunc vero cassasse iudicium a syno-
do

do Orientali latum adversus Chrysostomum. Sed si negotium istud penitus introspectatur, constabit, eam in hac caussa fuisse Romani Pontificis auctoritatem, ut egressa non fuerit modum, qui per illas tempestates illi praescriptus erat, sed auctoritatem illum suam totam integrum retinuisse; non ita tamen, ut appellationem iudicaverit tamquam devolutam ad Apostolicam sedem, ut vulgo existimant.

II. Dicta Chrysostomo dies est a Theophilo Episcopo Alexandrino & triginta Episcopis Aegyptiacis, a quibus vocatus est in ius apud suburbium quoddam urbis Chalcedonensis (1). Chrysostomus Theophilum recusavit ob inimicitias capitales; & iudicari se ab eo non posse pronuntiavit, quod iudex esset incompetens. Praeceperat enim canon secundus synodi oecumenicae secundae, ne Aegyptii Episcopi iudicent Thracicos, in quibus erat Constantinopolitanus. Tum provocavit ad Concilium oecumenicum, expurgaturum asseverans, si notitiam criminum & copiam diluendi haberit (2). At illi, nulla habita ratione appellationis, sententiam depositionis in eum tulerunt. Dein ab Imperatore Arcadio pellitur; sed biduo post revocatur. In Ecclesiam autem regreditur maiori Episcoporum numero stipatus, quam essent illi, a quibus fuerat condemnatus (3). Vrget vero celebrationem Concilii, appellationi suae insistens: quae suscipitur ab Imperatore, a quo litterae exeunt pro convocatione Concilii. Interim turbulenti aliquot Episcopi, quibus gratia Imperatricis Eudoxiae praefecto erat, pronuntiant, restitui non posse Chrysostomum adversus primam depositionem, quod in Ecclesiam regressus foret inexpectata sententia maioris synodi, contento videlicet canone duodecimo Antiocheno, cui pravam omnino interpretationem adhibent. Dein ab Arcadio Imperatore obtinent, ut prima sententia custodiatur & publica auctoritate mandetur executioni. De hoc agendi modo expostulat Chrysostomus apud Innocentium Papam, Venerium Episcopum Mediolanensem, & Chromatium Aquileiensem, ut scribit Palladius in vita Chrysostomi. Exstat autem eius epistola ad Innocentium, qua Pontificem rogat, ut insuperhabito iudicio illo, quod omni ex parte irritum est, eum conservet in communione sua & Episcoporum Occidentalium, scribatque in Orientem, haec inique facta non habere robur, sicut neque ex sua natura habent. At Pontifex Chrysostomum recipit in suam communionem. In epistola vero ad clerum & populum Ecclesiae Constantinopolitanae data ait, indignum & intollerabile prouersus videri facinus illud, deiectum per vim Episcopum, non servato iudicii specimine, & adversus canones. Addit, ad sipientes talium procellarum motus necessarium sibi videri, ut universalis synodus congregetur, quam dudum etiam cogendam esse censuerat.

Eam

(1) Vide supra cap. 2. §. 11. & epist. Innoc. ad clerum CP.

(2) Epist. Ioannis Chrysost. ad Innoc. (3) Sozomenus.

Eam ob rem Honorius Imperator Occidentis fratrem suum Arcadium orat, ut Orientales Episcopos congregari iubeat apud Thessalonicanam, quae Occidentis urbs erat. Negat Arcadius. Tum Occidentalium & Orientalium Ecclesiarum communio solvitur & dissociatur; quae redintegrari non potest, nisi Orientales in communionem suam recipient memoriam sancti Ioannis Chrysostomi, qui interim obierat in exilio.

III. Ex hac narratione colligitur, non quidem Chrysostomum provocasle ad summum Pontificem, aut appellationem eius a Papa iudicatam fuisse, sed appellationem, ab eo interpositam ad Concilium oecumenicum, suscepitam esse ab Imperatore pro more illius saeculi, ei porro appellationi consensisse Papam & Episcopos Italos, qui cura sua id dein egerunt apud Imperatores, ut Concilium convocaretur. Sed non eo loci substitutus Innocentius. Censuit enim cum Episcopis Italis, appellationem interpositam ante depositionem ac postea rendicatam & manifestas iudicis nullitates iudicis effectum suspendisse; communionemque suam subtraxit Orientalibus, donec illi sententiae suae accederent. Congruit aliquatenus ea historia cum causa Athanasii. Immo validior est causa Chrysostomi, ex eo capite, quod appellatio eius ad futurum Concilium suscepta sit ab Imperatore & a Pontifice Romano. Rursum altera quoque nullitas proferebatur adversus secundam depositionem; quae Occidentalium animos irritavit, qui contumeliam hinc sibi irrogari censuerunt. Theophilus enim Episcopus Alexandrinus & Ioannes Chrysostomus Legatos suos miserunt ad Episcopos Romae & Italiae, ut communi consensu huic perturbationi remedium adhiberi posset. Et tamen inexpectata responione Episcoporum Occidentalium, qui ab utraque parte per legatos consulti fuerant, praecipitatum in Oriente fuit Chrysostomi iudicium, post quod pulsus est in exsilium. Interim synodus Episcoporum Romae & Italiae censuit terminandas esse controversias illas in Concilio generali, nullam vero partium abstinentiam esse a communione ante iudicium eiusdem Concilii. Istaec quidem docet Palladius. Sed praeterea existat Honori Augusti epistola ad Arcadium fratrem, quae id ipsum docet; cuius verba magni momenti sunt. Sic autem habet: *Erat inter Episcopos causa, quae collato tractatoque consilio deberet absolviri. Missi ad sacerdotes urbis aeternae atque Italiae utraque ex parte Legati. Exspectabatur ex omnium, id est, Orientalium & Occidentalium, auctoritate sententia informatura regulam discipline. Integrum nempe esse debuerat, nec quidquam novari, dum definitio deliberata procederet; quum interea mirum quoddam praecipitum festinationis exarset, ut non exspectatis litteris sacerdorum, qui fuerant mutua partium legatione consulti, non examinatis ebus, in exsilium truderentur Antistites, animadversioni prius addicti, quam sententiam iudicis episcopalis experti. Denique quam immatura illa damnatio fuerit, res pro-*

bevit. Namque hi, quorum expectabatur auctoritas, pacifica Ioannis Episcopo communione permissa, faciendam concordiam censuerunt, nec quemquam putarunt ante iudicium consortio repellendum. Quid nunc aliud supereft, quam ut catholicam fidem schismata in diversum dis- sociata dilacerent?

IV. Sane schisma inter Ecclesias duravit, donec Episcopi Constantinopoleos & Antiochiae nomen Chrysostomi reposuerunt in diptychis Ecclesiae, id est, in libris, in quibus descripta erant nomina Episcoporum defunctorum; quae in liturgia recitabantur, ut eorum memoriae communicaretur, precesque pro eis fierent (4). Cyrillus Episcopus Alexandrinus, Theophili successor, acriter contendit, id fieri non debere, scripta ad Atticum Episcopum CP. gravissima epistola, qua aiebat, id contra canones esse & adversum auctoritati iudicii pro depositione lati, neque ea ratione revocandam esse pacem Ecclesiae, ut interim vulnus atrocissimum canonibus infligatur. At tamen rediit Occidentalibus & Orientalibus concordia post restitutio- ne nominis Chrysostomi. Quare non sine cauſa scribere haec potuit Papa Gelasius in epistola ad Episcopos Dardaniae: *Ioannem Constantiopolitanum synodus etiam catholicorum praesulum certe damnarat; quem simili modo sedes Apostolica, etiam sola, quia non consensit, absolvit.* Quae tamen verba non ita intelligenda sunt, tametsi ex sit multorum persuasio, ut hinc colligi videatur, synodum non esse ex-secutoriam absque confirmations summi Pontificis. Nam nihil aliud hinc erui potest, quam sedem Apostolicam non consensisse executioni huius iudicii adversus Chrysostomum lati, tum quia ipse appellaverat, tum etiam quod irritum prorsus & nullum censemendum illud esset; Orientales vero, quum nihil ex obstinata severitate Pontifex Romanus remitteret, necessitate quadam coactos cessisse eius voluntati, ut pa- cem Ecclesiarum ea occasione interruptam restituerent.

C A P V T X.

De appellatione Ioannis Patriarchae Alexandrinii, & de iure Ponti-
ficiis Romani iudicandi de appellationibus interpositis.

S Y N O P S I S.

I. *Ioannes Patriarcha Alexandrinus a Pe-
tro Moggo deiectus ad Papam Simplicium
appellarunt.*

II. *Summi Pontifices non solum cognoscabant de appellationibus Orientalium, sed etiam primam causae cognitionem in se-*

*trahabant, si de haereti ageretur. Materia
enim fidei est causa communis. Eo iure
usus est Caelestinus adversus Nestorium.*

III. *Si post damnatum haereticum Patriar-
chae adhaerenter haereticis, deponi poterant
a summo Pontifice & sinodo Romana ab-
que*

(4) Vide lib. 3. cap. 7. §. 2.

que Concilio oecumenico. Tunc enim Papa IV. Gregorius magnus iudicavit appellatae praefat exsecutorem sententiae latae ad- tiones interpositas a sententiis Patriarchae versus haeresim. Probatur ex Gelasio, Constantinopolitanis.

I. **M**agni etiam momenti est appellatio Ioannis Patriarchae Alexandrini, quem Petrus Mogguş haereticus, iubente Imperatore Zenone, & consentiente Acacio Episcopo Constantinopolitano, episcopatu deturbavit. Imploravit deiectus ille auxilium Calendionis Patriarchae Antiocheni; ex cuius & synodi Orientis sententia Papam Simplicium appellavit, ut scribit Liberatus Archidiaconus Ecclesiae Carthaginensis in capite XVIII. sui breviarii: *Ioannes ingressus est ad Calendionem Patriarcham; & sumtis ab eo intercessionis synodicas litteris, Romanum Pontificem appellavit, sicut fecit & beatus Athanasius: & suasit scribere pro se Acacio Constantinopolitano.*

II. Non solum autem summi Pontifices cognoscebant de appellationibus Episcoporum & Patriarcharum Orientis, quando agebatur de fide, sed etiam primam causae cognitionem ad se trahebant, si forte in haeresim incidissent. Nam quia materia fidei est causa communis & generalis, quae ad universam Ecclesiam pertinet, ut supra dixi, necesse est, ut haeresis ab omnibus Episcopis damnetur, praecipue vero a Romano, qui caput est unitatis, & qui quara primam sedem obtineat, ferre debet primam sententiam; *cuius debet esse prima sententia*, ut loquitur Facundus Hermianensis. Eoque iure usus est Gaelestinus Papa adversus Nestorium.

III. At si iam haeresis in synodo damnata fuisset, quemadmodum Eutychiana in Concilio Chalcedonensi, tum, si Patriarchae communionem haereticorum amplectebantur, deponi poterant a summo Pontifice & synodo Romana, neque necessaria erat synodus oecumenica. Eo enim casu Papa se tantum praefat exsecutorem sententiae latae adversus autores haereseos & eorum complices (1). Ei fundamento innixus Gelasius Papa Acacii Patriarchae Constantinopolitani, qui a Felice Papa deiectus fuerat in synodo Romana, depositionem tuetur adversus exceptionem Euphemii Patriarchae Constantinopolitanus, qui siebat, decessorem suum non potuisse damnari ab uno, id est, a summo Pontifice, absque congregatione synodi. Respondet itaque Gelasius in commonitorio ad Faustum: *In qua, id est, in synodo Chalcedonensi, per numerosam sententiam sacerdotum erroris huius autores constat fuisse damnatos, decessoremque meum exsecutorem fuisse veteris constituti, non novas constitutionis autores.*

IV. Auctoritatem iudicandi de appellationibus interpositis a sententiis a Patriarcha CP. latis in causa fidei retinuit Gregorius magnus, cuius rei exempla existant in causa cuiusdam Presbyteri Chalcedonen-

(1) Vide lib. 4. cap. 17. §. 1.

nensis , & monachi cuiusdam Lycaoniae , qui a Ioanne Patriarcha Constantinopolitano appellaverant.

C A P V T X I .

Quod sero canones Sardicenses in Occidente etiam
recepti fuerint , ostenditur .

S Y N O P S I S .

I. Inquiritur , an canones Sardicenses in Occidente obtinuerint in gratiam Episcoporum dejectorum . Quid Occidentis nomine significetur . Variae Occidentis Dioeceses enumerantur .

II. Seru itaque canones Sardicenses recepti sunt in Occidente . Nam Principes caussas retractari iubebant iure suo ; quo eos privare noluit Concilium Sardicense .

III. Ex constitutione Gratiani , qua valde amplificata est auctoritas Episcopi Romani , colligitur , eos canones nondum sive receptos in usum .

IV. Ei constitutioni edendae occasionem praebuit Romana synodus , quae aegre se rebat Episcopos in singulis occasionibus accedere ad Imperatores pro impetranda revisione . Ordo itaque iudiciorum nova lege explicatus est a Gratiano , quae plurimum

auctoritatis tribuit Episcopo Romano .

V. Reseruntur verba rescripti huius Principis .

VI. Misum est illud in executionem quadriennio post , in causa Priscilliani Spectatorum eius : qui quum damnati fuissent in synodo Caesaraugustana , Romanum accesserunt , ut Damaso coram obiecta purgarent . Sed ne in conspectu quidem eius admitti sunt .

VII. Redditi sunt postea Ecclesiis suis a Gratiano . Sed rursus damnati sunt , post mortem Gratiani , studio Ithacii Episcopi .

VIII. Sulpicius Severus aegre fert appellationem Priscilliani non colibitam fuisse ab Episcopis , qui sententiam adversus eum tulerant . Loquitur autem de appellatione ad Imperatorem . Explicatur locus Sulpicii Severi .

I. **S**atis , ut arbitror , Orientem spectavimus . Redeamus itaque ad Occidentem , & videamus , an illic obtinuerint canones Sardicentes in gratiam Episcoporum dejectorum . Occidentis nomine per eas tempestates comprehendebantur universae Ecclesiae , qua tum continebantur intra terminos imperii Occidentalis , a confinio Thraciae usque ad Oceanum . Distinctio illa Orientis & Occidentis introducta fuit in imperio temporibus Vespasiani , tametsi corpus imperii divisum non esset . Sed divisionem illam peregit Diocletianus : cuius exemplum imitatus Constantinus imperium divisit inter filios suos , iis limitibus imperiorum constitutis , qui dein Ecclesiarum quoque limites fuere . Divisus autem erat Occidens , aequae ac Oriens , in tractus & Dioeceses numero septem . In Italia quippe duae Dioeceses erant ; quarum una urbi Romanae contributa erat , & decem provincias complectebatur ; altera vero , quae constabat ex septem provinciis , civitati Mediolanensi suberat . In Illyrico provinciae erant XVIII. quarum caput erat Sirmium . Quum

Tom. III.

V u

autem divisione illud fuisse in Orientale & Occidentale, Thessalonia constituta est caput Illyrici Orientalis; reliqua vero Illyrici pars Praefecto praetorio Italiae subiecta fuit. Africa na Dioecesis sex provincias complectebatur, quarum caput erat Carthago. Dioecesis vero Galicana ex XVII. provinciis constabat. Britannica quinque provincias numerabat; Hispanica vero sex. Haec in antecesulum monenda erant, ut facilius intelligi possent ea, quae heic dicturi sumus.

II. Canones Sardicenses, qui in schismate Ecclesiae conditi fuerant, sero in Occidente recepti sunt: quotiam Imperatores rescriptis suis decernebant celebrationem synodorum ad iudicandas caussas Episcoporum, tum etiam rescripta concedebant pro retractatione caussarum. Eo autem iure privare Principes noluit synodus Sardicensis; sed tantum in Episcoporum depositorum arbitrio positum esse voluit Episcopum Romanum vel Imperatorem appellare pro obtainenda causae revisione.

III. Confusio, quae in his synodis occurrebat, & lentitudo negotiorum, quas invehebant rescripta Principum, novae constitutionis occasionem praebuerunt, quae ab Imperatore Gratiano edita est iuxta postulata cuiusdam synodi Romanae. Gratianus ergo iurisdictionem ecclesiasticam ordinavit quoad iudicia Episcoporum de haereticis suspectorum; & in ea lege magna ratio habetur summi Pontificis, sed alio prorsus modo, quam eo, qui fuerat praescriptus in synodo Sardicensi. Vnde colligitur, eos canones nondum fuisse receptos iussum. Nam att eundem ordinem tenuisset Gratianus, aut saltem eorumdem canonum mentionem fecisset.

IV. Syncodus Romana congregata anno CCCLXXVIII. ex omnibus Episcopis Italiae oravit Gratianum & Valentianum Impp. ut constitutionem ea de caussa generalem ederent, in eum sensum, quem ipsa suggerabat, ne Episcopi deinceps cogerentur ad Principem accedere in singulis occastribus. Quae causa, inquit Episcopi, clementiam vestram, ne rursus in plurimis caassis videamus onerosi, ut iubere pietas vestra dignetur. Itaque rogante synodo, triginta annis post habitum Sardicense Concilium, auctoritate imperiali decretum est, ut Papa Damasus apud Romanum iudicet accusationes cum consilio quinque aut septem Episcoporum, & ut accusati compellantur a Praefectis praetorio, Proconsulibus, aut Vicariis eas Ecclesias dimittere, a quibus delecti fuerint, aut Romano se Pontifici sistere ad subeandum iudicium. Si vero accusati consistant in longinquoribus provinciis, omnis eius caussae cognitio pertinebit ad Metropolitanum illius provinciae. Sed si accusatus fuerit Metropolita, tum is debet necessario Romanam venire, illic iudicandus, aut ad Episcopos accedere, quos Papa iudices dederit. At si fortasse Metropolitani suspecti essent accusatis, tuta eis pro libito licebit provocare ad Roma-

manum Pontificem aut ad Concilium quindecim finitimorum Episcoporum. Statuunt autem Imperatores, ut, quidquid a Pontifice Romano, sive a iudicibus ab eo datis, sive a Metropolitano, aut etiam a Concilio quindecim Episcoporum fuerit statutum, prorsus obtineat; adeo, ut in controversiam deduci non possit, etiam praetextu revisionis, aut alio quovis modo.

V. Vir clarissimus Sirmondus epistolam Concilii Romani itemque rescriptum Gratiani edidit in appendice Codicis Theodosiani. Quamquam rescriptum illud editum fuerat a Baronio in tomo quarto annalium, sed minus emendate. Ea autem, quae ex ea constitutione retulimus, habentur in his verbis. *Volumus autem, ut quicumque iudicio Damasi, quod ille cum consilio quinque vel septem habuerit Episcoporum, vel eorum, qui catholici sunt, iudicio vel consilio condemnatus fuerit, si iniuste voluerit Ecclesiam retentare, ut qui evocatus ad sacerdotale iudicium per contumaciam non ivisset, aut ab illustribus viris Praefectis praetorio Galliae atque Italiae, sive a Proconsulibus, vel Vicariis, auctoritate exhibita, ad episcopale iudicium remittatur, ut ad urbem Romanam sub prosecutione perveniat. Aut si in longinquieribus partibus alicuius ferocitas talis emergerit, omnis eius causae dictio ad Metropolitae in eadem provincia Episcopi deducatur enamen. Vel si ipse Metropolitanus est, Romanum necessario, vel ad eos, quos Romanus Episcopus iudices dederit, sine dilatione contendat. Infra: Quod si vel Metropolitani Episcopi vel cuiuscumque sacerdotis iniquitas est suspecta aut gratia, ad Romanum Episcopum vel ad Concilium quindecim finitimorum Episcoporum licet provocare; modica, post examen habitum, quod definitum fuerit, integretur.*

VI. Executionis huius rescripti exemplum exstat anno CCCLXXXI. in causa Priscilliani haeretici, hominis Hispani, Instantiique Episcopi & Salviani sectatorum eius, qui damnati fuerunt in Concilio Cesarburgiano. Hi ergo, post sententiam synodi, Romanam accesserunt, ut Damaso coram obiecta purgarent; sed ne copiam quidem sui facere voluit Pontifex, ut Sulpitius Severus adnotavit in libro secundo historiae sacrae. *Instantius, inquit, Salvianus & Priscillianus Romanum profecti, ut apud Damasum Vrbis ea tempestate Episcopum obiecta purgarent. Infra: Hi ubi Romanam pervenere, Damaso se purgare, cunctientes, ne in conspectum quidem eius admissi sunt.*

VII. Sed postea rescriptum ab Imperatore Gratiano impetrarunt, quo missa est in irritum se intentia adversus eos lata in Concilio Cesarburgiano, Ecclesiisque suis redditu sunt. Post mortem Gratiani, Ithacius Episcopus Hispanus, qui primum iudicium adversus Priscillianum procuraverat, Imperatorem Maximum adiit, qui Gallias, Hispanias, & Britanniam sub imperium acceperat: a quo synodum Burdigalae in Aquitania secunda cogenitam impetravit, in qua In-

stantius ab episcopatu suo deiectus est. Priscillianus vero, quum iurisdictionem Episcorum refugeret, provocavit ad Imperatorem; auditusque apud urbem Treverensem, capite damnatus est a Praefecto praetorio una cum quibusdam sectatoribus suis.

VIII. Sulpitius Severus, cui narrationem hanc debemus, aegre fert, quod Episcopi acquieverint appellationi Priscilliani; quem potius damnare debuerant velut contumacem; vel si ipsi reo suspeeti essent, iudicium illud reservare debuerant aliis Episcopis, non autem Imperatori, ut ipse ait; idque eam haud dubie ob caussam, quod iudicium de haeresi ad iurisdictionem ecclesiasticam pertineret post editam Gratiani constitutionem. *Priscillianus vero, ne ab Episcopis audiretur, inquit Severus, ad Principem provocavit.* Permissumque id nostrorum inconstantia: quia aut sententiam in refragantem ferre debuerant, aut si sibi ipsi suspecti habebantur, aliis Episcopis audienceam reservare, non caussam Imperatori de tam manifestis criminibus permittere. Arbitror autem temperamentum illud a Sulpitio Severo propositum, nimirum, ut rei ad aliud Episcoporum Concilium dimittantur ob suspicionem primorum iudicum, ex rescripto Gratiani petitum esse; nisi si id factum est ob receptum ea tempestate momen, ut si forte synodus cuiquam suspecta videretur, Princeps reum & actorem ad aliud Concilium dimitteret, quod litteris imperialibus contrahebatur, ut constat ex actis Concilii Beryensis, relatis in actione nona Concilii Chalcedonensis. Vnde sequi videatur, eam Severo mentem fuisse, ut existimaverit, potuisse Maximum congregare aliam synodum, eo quod Episcopi Burdigalae congregati reo suspecti forent.

C A P V T XII.

Viterius demonstratur, ne quidem aetate Innocentii I. Sardenses canones fuisse receptos, ubi simul de relationibus ad sedem Romanam agitur.

S Y N O P S I S.

I. Aetate Innocentii primi canones Sardenses nondum recepi erant. Is enim iura sedis suae arcessit a Concilio Nicaeno.

II. Canon sextus Nicaenus conservavit privilegia Ecclesiae Romanae. Inquiritur in privilegia illa. Duae Dioeceses Italiae profus parebant constitutis Apostolicae sedis. Ceterae vero Occidentis Ecclesiae tenebantur ad eam mittere relationes.

III. Tenebantur ergo referre ad Aposto-

licam sedem de quaestionibus difficilioribus & ambiguis. In quo summus Pontifex utebatur iure quodam imperiali.

IV. Duplex relationum genus in Ecclesia. Vel quando de fide agebatur, vel de quodam disciplinae capite nondum aperte definito in canonibus. Inferioris ordinis Episcopi referre ad Patriarchas debebant de caassis fidei. Probatur ex Hieronymo.

V. Caussae ergo fidei referebantur ex vita.

qne

que Ecclesia ad Pontificem Romanum, ut de integro examinarentur in synodo Romana. Relationes Orientis non mittebantur ad Apostolicam sedem, nisi post examen syndicis patriarchalis. Relationes vero Occidentis recta ex provinciis ad eam sedem deferrebantur.

VI. Ius illud Apostolicae sedis canonibus & veteris consuetudini tribus Innocentius primus. Quoad canones; probatur ex illius

epistola ad Concilium Milevitanum.

VII. Quoad antiquam vero traditionem, eam ille obtendit in epistola ad Concilium Carthaginense. Referuntur verba illius epistolae, & explicantur. Gelasius Papa dicit, in causis fidei summam totius iudicis debet Apostolicae sedi. Iustinianus Imperator relationem ad Ioannem secundum Papam misit in causa fidei.

I. **N**ondum etiam recepti erant canones Sardenses aetate Innocentii primi, id est, ad annum quadringentesimum. Ius enim, quod ille vindicat sedi suae, prorsus petit a canonibus synodi Nicaeanae: quorum sensum, quoad iura Romani Pontificis in Occidente, primus ille aperuit in epistola ad Vetricium Episcopum Rotomagensem. Quoniam vero hic locus nondum satis explicatus est, ut ego quidem arbitror, ei explicando nostra quoque cura non deerit; praesertim quum res ista pertineat etiam ad materiam, quam traxi, ad depositionem videlicet Episcoporum.

II. Canon sextus Nicaenus privilegia sua, in quorum possessione tunc erat Ecclesia Romana, ei conservavit, aequa ac Ecclesiis Alexandriae & Antiochiae, aliisque, quarum magna dignitas erat. Verum non explicat, quaenam fuerint illa privilegia, aut ad quas provincias porrigerentur. Quinimmo cuncta consuetudini adscribit, quae facile deprehendi non potest in illa antiquitate, eo quod novi canones prorsus mutaverint antiquam formam. Vnde fit, ut hodie multum laboremus in detegendis iuribus illis. Attamen affirmare licet, duas dioeceses Italicas sedis Apostolicae constitutis omnino paruisse per illas tempestates; quod synodus eius patriarchalem constituerunt, ut alibi ostendi. At ceterae Occidentis provinciae tenebantur mittere ad eam relationes, tamquam ad sedem, in qua residebat principatus sedis Apostolicae, & unde fides manaverat in provincias. Roma ergo erat velut matrix fidei. Ecclesiae vero ceterarum Occidentis provinciarum erant velut coloniae quaedam ab ea urbe pendentes; in quo similes erant Ecclesias Italicis. Hic est sensus epistolae Innocentii primi ad Decentium Episcopum Eugubinum. Praesertim quum sit manifestum inquit, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interiacentes nullum instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Apostolus Petrus aut eius successores constituerunt sacerdotes. Infra: Oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse, non dubium est; ne, dum peregrinis assertionebus student, caput institutionum videantur omittere.